
Pag. 1 – Decreto del Segretario generale 12 aprile 2018, n. 4 

 
il Segretario generale 

 
DECRETO N. 4 IN DATA 12 APRILE 2018 

 
Oggetto: Nomina direttore della Direzione di area “Assistenza Istituzionale” dr.ssa Patrizia 

Tattini. 
 

Il Segretario generale 
 

Vista la legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 (Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale) e 
successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e personale) 
e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Regolamento 22 novembre 2011, n. 16 (Regolamento interno di organizzazione del 
Consiglio regionale); 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 marzo 2018, n. 25 con la quale, ai sensi 
dell’articolo 15 dello Statuto, la sottoscritta è stata nominata, a decorrere dal 7 marzo 2018, 
Segretario del Consiglio regionale,  con cessazione dall’incarico decorsi sessanta giorni dalla prima 
riunione del nuovo Ufficio di Presidenza della XI Legislatura, ai sensi dell’articolo 24, della l.r. 
4/2008; 
 
Considerato che con la citata deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 25/2018 è stata costituita 
altresì una direzione di Area rinviando a successiva deliberazione la determinazione delle 
competenze; 
 
Richiamato, altresì, l’articolo 5 del citato Regolamento interno n.16/2011 nel quale si prevede che  
l’Ufficio di Presidenza entro trenta giorni dalla deliberazione di nomina del Segretario generale, ai 
sensi dell’articolo 24 della citata legge regionale, sentito il segretario generale, procede alla 
costituzione, con propria delibera, delle direzioni di area entro il numero massimo previsto dalla 
legge regionale e ne determina le competenze e l’eventuale differenziazione; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 aprile 2018, n. 38, con la quale, in attuazione 
della legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 (Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale) è stato  
mantenuto sostanzialmente l’assetto organizzativo di cui alla citata deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 28 settembre 2016, n. 114, confermando la direzione di area “Assistenza Istituzionale”, e 
specificando, le competenze riservate direttamente al Segretario generale e quelle attribuite alla 
citata direzione di area”; 

Considerato l’indirizzo espresso dall’ Ufficio di presidenza nella citata deliberazione n. 38 del 4 
aprile 2018 di procedere, ove possibile, alla rotazione degli incarichi dirigenziali, anche sulla base di 
quanto previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018 – 2020; 



Pag. 2 – Decreto del Segretario generale 12 aprile 2018, n. 4 

Richiamato l’articolo 18 – comma 2 – lett. f) della citata l.r. 5 febbraio 2008, n. 4 concernente la 
competenza del Segretario generale in ordine alla nomina del direttore di area; 

Visto l’articolo 6 del Regolamento interno 22 novembre 2011, n. 16 (Regolamento interno di 
organizzazione del Consiglio regionale), nel quale si prevede che il segretario generale, entro trenta 
giorni dalla costituzione o dalla modifica delle direzioni di area, nomini i direttori di area, in 
riferimento alle competenze delle direzioni di area, ai titoli posseduti, alla qualificazione ed 
esperienza professionale, ai risultati conseguiti nei precedenti incarichi, con particolare riferimento a 
quelli inerenti analoghe strutture, dell’attitudine alla direzione complessa; 

Visto il comma 2 del citato articolo 6 del regolamento interno 16/2011 nel quale si prevede che il 
Segretario generale comunica la suddetta nomina all’Ufficio di presidenza;  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche), e specificamente l’articolo 19 “Incarichi di funzioni 
dirigenziali”; 

Visto l’articolo 10 “Affidamento incarichi dirigenziali” del Contratto collettivo nazionale di lavoro 
per il quadriennio normativo 2002-2005 e per il biennio economico 2002-2003 relativo all’area 
della dirigenza del comparto “Regioni-Autonomie locali”; 

Visto l’accordo decentrato integrativo del personale regionale dell’area della dirigenza per il 
periodo 2004-2005, sottoscritto in data 4 aprile 2008; 

Considerato altresì che l’attribuzione della responsabilità della direzione di area, in rapporto alle 
competenze attribuite alla citata Direzione, con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
38/2018, richiede il possesso di un elevato livello qualitativo di responsabilità nonché adeguate 
capacità professionali e spiccate attitudini, tenuto conto della natura e delle caratteristiche dei 
compiti da svolgere e delle funzioni da realizzare, del curriculum professionale, degli incarichi 
specificamente svolti, delle esperienze precedentemente acquisite e dei risultati conseguiti, con 
particolare riferimento alle esperienze maturate in strutture complesse; 

Ritenuto pertanto, avuto riguardo al quadro di riferimento sopra richiamato, di procedere alla 
nomina sulla base dei criteri indicati, quale responsabile della direzione di area, la dirigente dr.ssa 
Patrizia Tattini, tenuto conto del curriculum professionale, delle esperienze precedentemente 
acquisite e dei risultati conseguiti, dell’esperienze maturate dalla medesima nell'esercizio di 
funzioni di direzione di strutture complesse con particolare riferimento a quelle di Direttore della 
medesima Direzione di area;  

Dato atto che l’incarico di cui sopra cessa, a norma dell’art. 25 della succitata l.r. 4/2008, decorsi 
sessanta giorni dal conferimento dell’incarico al nuovo Segretario generale - fatta salva l’eventuale 
cessazione del rapporto di lavoro per raggiungimento dei limiti di età e/o di anzianità contributiva; 

Dato atto che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n 38/2018 è stata confermata, sulla base 
di quanto previsto nella deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 settembre 2009, n. 61, 
l’individuazione della direzione di area “Assistenza Istituzionale” quale direzione maggiormente 
complessa di primo livello, anche ai fini della retribuzione di posizione del direttore di area; 

DECRETA 

1. di nominare, con decorrenza dalla data del presente atto, quale responsabile della direzione di 
area, per quanto argomentato in premessa, la dirigente dr.ssa Patrizia Tattini, comunicando il 
presente atto all’Ufficio di presidenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6, comma 2, del 
regolamento interno di organizzazione n.16/2011; 

2. di stabilire che l’incarico di cui al precedente punto 1) cessa, a norma dell’art. 25 della succitata 
l.r. 4/2008, decorsi sessanta giorni dal conferimento dell’incarico al nuovo Segretario generale, fatta 



Pag. 3 – Decreto del Segretario generale 12 aprile 2018, n. 4 

salva l’eventuale cessazione del rapporto di lavoro per raggiungimento dei limiti di età e/o di 
anzianità contributiva;   

3. di dare atto che la Direzione di area “Assistenza Istituzionale” è stata individuata, con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 38/2018 quale direzione maggiormente complessa di 
primo livello secondo i parametri di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.61/2009, ai 
fini della retribuzione del direttore di area; 

4. di attribuire, per le motivazioni di cui in narrativa, al  Direttore di area la qualifica di “dirigente” 
ai sensi del d.lgs. 81/2008 articolo 2, comma 1, lettera d); 

5. di attribuire al direttore di area la responsabilità dei trattamenti dei dati personali, come definiti 
dal d.lgs. 196/2003, relativi alle attività e funzioni di cui con il presente atto viene nominato 
competente; 

6. di richiedere al Direttore di Area, ai sensi dell’articolo 7, comma 2 del regolamento interno di 
organizzazione del Consiglio regionale n. 16/2011, la specifica indicazione per la costituzione delle 
strutture dirigenziali interne alla direzione di area, per la loro differenziazione e per la designazione 
dei relativi responsabili;  

7. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della Direzione Organizzazione della Giunta 
regionale, per gli adempimenti di competenza. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi del 
Consiglio regionale ai sensi dell’articolo 18, comma 2, della medesima l.r. 23/2007. (PBURTII/BD) 

 
 
Avv. Silvia Fantappiè  


